PAGE
10

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2013 г. № 120

село Кабанск

Об утверждении ведомственной целевой

программы «Информирование населения

о деятельности органов местного самоуправления

МО «Кабанский район» на 2013-2014 годы»

В целях своевременного и достоверного информирования населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления МО «Кабанский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления МО «Кабанский район» на 2013-2014 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делам Администрации МО «Кабанский район»
     (С.Н. Новолотский ).

Глава-Руководитель Администрации

 МО «Кабанский район»                                                           С.В. Савватеев

______________________________________

проект постановления представлен отделом планирования и исполнения сметы расходов

Приложение

к Постановлению Главы-Руководителя

Администрации МО «Кабанский район»

от 23.01.2013г. № 120
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления МО «Кабанский район» на 2013-2014 годы»

с.Кабанск

2013 год

Паспорт ведомственной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления
 МО «Кабанский район» на 2013-2014 годы
	Наименование субъекта

бюджетного планирования
	Администрация МО «Кабанский район»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования «Кабанский район» на 2013-2014 годы (далее – Программа)

	Тип программы
	срочная

	Тактическая цель социально-экономического

развития, достижению которой
способствует Программа
	 Совершенствование системы муниципального управления

	Цель Программы (цель субъекта бюджетного планирования, на достижение  которой направлена Программа)
	Обеспечение конституционного права жителей Кабанского района на получение объективной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район»

	Задачи Программы
	-Обеспечение реализации требований по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления, официальных объявлений и разъяснений должностных лиц;
- повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

- взаимодействие с официальным средством информации для реализации социально значимых проектов и программ, состоянии экономики. Экологии и других сфер общественной жизни

	Показатели программы
	- обеспечение своевременного и достоверного информирования населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления  муниципального образования «Кабанский район» через официальное средство массовой информации

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Освещение  нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район».
2. Привлечение общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район»
и укрепление атмосферы доверия к ним граждан.
3. Улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления
 муниципального образования «Кабанский район» и средств массовой информации;
4. Создание комплекса информационных ресурсов для профессионального освещения общественно-политического, культурного, социально-экономического развития;

5. Повышение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления.
6. Развитие информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации

	Сроки реализации Программы
	2013-2014 годы

	Объемы и источники финансирования  по годам реализации, тыс. рублей
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Кабанский район» в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Кабанский район» на соответствующий финансовый год и на плановый период 2014 г.  Общий объем средств бюджета муниципального образования «Кабанский район», необходимый для финансирования по Программе на 2013 год, составляет 605 тыс. рублей и на 2014 год составляет 605 тыс. руб.

	Контроль исполнения программы
	Администрация муниципального образования «Кабанский район»

	Структура Программы, перечень основный направлений и мероприятий
	Программа состоит из следующих разделов:

Раздел I «Содержание    проблемы    и    обоснование необходимости   ее   решения программными методами»;

Раздел II «Основные   цели   и  задачи,  сроки   и  этапы реализации   Программы,  а  также целевые индикаторы и показатели»;

Раздел Ш «Система программных мероприятий по реализации ведомственной целевой Программы»;

Раздел IV «Механизм реализации ведомственной целевой Программы»;

Раздел V «Организация управления ведомственной целевой Программой и контроль за ходом ее реализации»;

Раздел VI «Оценка эффективности социально-экономических и общеполитических последствий от реализации ведомственной целевой Программы».

Раздел I:  «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами».
Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей района  в информации о деятельности органов местного самоуправления района.
Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

Актуальными остаются задачи по: улучшению взаимодействия населения с органами местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район»  и  средствами массовой информации по вопросам местного значения; повышению открытости и гласности работы этих органов; установлению обратной связи с населением; координации работы в определении приоритетных тем для освещения деятельности органов местного самоуправления в газете; предоставлению информации, справочных материалов по социальным и интересующим граждан вопросам; обобщению опыта по информированию.
Также остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район», что достигается за счет разработки данной Программы.
Раздел II: Основные   цели   и  задачи,  сроки   и  этапы реализации   Программы,  а  также целевые индикаторы и ресурсное обеспечение Программы.
Подраздел 2.1 Основные цели и задачи

Основная цель Программы – обеспечение своевременного и достоверного информирования населения района по вопросам деятельности органов местного самоуправления района через официальные СМИ.
При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

1.   Обеспечение    реализации    требований    законодательства  Российской Федерации по своевременному опубликованию правовых актов органов местного самоуправления для вступления их в законную силу.

2. Обеспечение своевременного опубликования в СМИ решений Совета депутатов МО «Кабанский район», постановлений и распоряжений администрации МО «Кабанский район», официальных объявлений и разъяснений должностных лиц  и т.п., а также обеспечение размещения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации официальных документов органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район».
3. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления МО «Кабанский район» для обеспечения продуктивного диалога с местным сообществом.

4.   Формирование системы взаимодействия  с официальным средством информации - газетой для широкого использования потенциала в реализации городских социально значимых проектов и программ, состоянии экономики, экологии и других сфер общественной жизни Кабанского района, вопросам прав, свобод и обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный интерес.

5. Реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления района в целях более широкого освещения их  деятельности, объективного, полного и своевременного разъяснения политики, пропаганды достижений в экономике района, укрепления общественных связей и формирования позитивного общественного мнения  жителей района.
Подраздел 2.2 Этапы и сроки реализации Программы

Реализация Программы планируется в течение 2013-2014 годов.

Подраздел 2.3 Целевые индикаторы Программы
	№

п/п
	Цель, задачи и показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Год реализации

Программы
	Год реализации

Программы

	2013

	2014

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Цель:  обеспечение конституционного права жителей района на получение объективной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район»

	обеспечение своевременного и достоверного информирования населения Кабанского района по вопросам деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район» через СМИ;

	да – 1

нет - 0

	1

	1

     Программа является механизмом реализации муниципального заказа в средствах массовой информации. Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации и коммуникации активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество информационных продуктов. Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни района.

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

– привлечения общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления;

– улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и средств массовой информации и коммуникации по вопросам местного значения.

 Подраздел 2.4 Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет на 2013 г. - 605 тыс. рублей, на 2014 год - 605 тыс. рублей: – для печатного СМИ.
Раздел Ш: «Система программных мероприятий по реализации ведомственной целевой Программы».
	№

п/п

	Цель, задачи, программные мероприятия

	Срок выполнения (квар
тал, год)

	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения программных мероприятий
	Ожидаемый
эффект

	2013 г.
	2014 г
	наименование
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель: обеспечение конституционного права жителей района на получение объективной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район»

	Опубликование нормативных правовых актов и иных официальных документов; информирование о деятельности Администрации МО «Кабанский район» в печатных СМИ
	год
	600
	600
	-платная печатная площадь, предоставленная для опубликования нормативно- правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район»

	47 000

 кв.см

	47 000 кв.см

	Обеспечение
гласности и
открытости
деятельности органов
местного самоуправления

	Информирование населения муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления в электронных средствах массовой информации (телевидение, радио, информационные агентства, Интернет издания), проведение опросов населения
	год
	5
	5
	Обеспечение
гласности и
открытости
деятельности органов
местного самоуправления

	Своевременное информирование населения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

	Всего по Программе

	605
	605

Раздел IV «Механизм реализации ведомственной целевой Программы».
Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район» и официального средства  массовой информации – газеты по вопросам местного значения.
 Реализация Программы будет способствовать созданию информационного пространства на территории района, всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития района по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район».
 Своевременное и достоверное информирование населения района призвано обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных конфликтов.

 Реализация   Программы  позволит активизировать освещение социально  значимых тем и повысить качество информационных продуктов официального средства массовой информации.

   Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни района.

   Объем  печатной площади опубликованных в официальном издании органов местного самоуправления, нормативно- правовых актов органов местного самоуправления  может  быть к концу 2013 года откорректирован, по факту предоставленной печатной площади.

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает  важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Реализация Программы позволит в полном объеме обеспечить конституционное право жителей района на получение объективной  информации о деятельности администрации Кабанского района,  Совета депутатов, а также объективной информацией в социально-экономических и политических процессах, происходящих в обществе, а также повысить рейтинг информационности  жителей района о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район».

На реализацию  Программы могут повлиять риски, а именно:

- изменение законодательства, регулирующее необходимость официального опубликования нормативно правовых актов органов местного самоуправления;

- неспособность  организации выполнить обязательства по печати, включая форс-мажорные обстоятельства (наводнение, землетрясение, пожар и т.д.).

 Совместное планирование Программы и объёмов финансирования приведёт к минимуму финансовых, организационных  и иных рисков, возникающих  при реализации услуги по информированию населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Кабанский район» на 2013-2014 годы.

       Реализация ведомственной целевой программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий на основе условий, порядка и правил, утвержденных муниципальными нормативными правовыми актами.

       Муниципальные заказчики ведомственных целевых программ с учетом выделяемых на реализацию программ финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программ, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Раздел V Организация управления ведомственной целевой программой и контроль за ходом ее реализации.
            Общую координацию работы по реализации Программы осуществляет  специалист по связям со СМИ Администрации МО «Кабанский район». Контрольные мероприятия за исполнением Программы предусматривают ежеквартальную отчетность средств массовой информации и коммуникации и ежемесячную детализацию оказанных услуг. Отчет о ходе исполнения Программы и по итогам реализации Программы, средства массовой информации и коммуникации предоставляют Управляющему делами Администрации МО «Кабанский район».
Раздел VI Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации ведомственной целевой программы.

        Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории муниципального образования, всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования «Кабанский район». Программа является механизмом реализации муниципального заказа в средствах массовой информации. Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации и коммуникации активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество информационных продуктов. Программа будет иметь позитивные результаты для общественно-политической жизни района.

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

– привлечения общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления;

– улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления и средств массовой информации и коммуникации по вопросам местного значения.

_1148977171.doc